



**Quesito nr. 1**

- a) conferma modalità partecipazione l'impresa capogruppo e la mandante compilano il Vs modello di dichiarazioni ognuna con i propri requisiti in merito ai punti c2 e c3 ed in base agli stessi producono intento a con rappresentanza alla capogruppo e quote di partecipazione;
- b) in merito al punto c3 fatturato medio minimo annuo di 800.000,00 euro si chiede cosa si intende per medio, se lo stesso è relativo all'anno 2015, ed essendo la scrivente S.R.L. se trattasi di volume d'affari e/o fatturato ai fini delle dichiarazioni iva.

**Risposte – Quesito nr. 1**

- a) Si può fare in due modi:
- a1) la richiesta di interesse la presenta l'impresa capogruppo indicando i dati dell'altra società, allegando la delega alla capogruppo sottoscritta delle mandatarie con indicata la volontà a costituire ATI;
  - a2) entrambe devono manifestare il loro interesse congiuntamente.
- b) si invita a consultare le rettifiche del bando di manifestazione di interesse pubblicate.
- 

**Quesito nr. 2**

- 1) nel bando e nella dichiarazione allegata, alla lettera a "requisiti di ordine generale" ai sensi dell'art. 80 del d.lgs. 50/2016 viene riportato solo la legge 68/99 e l'iscrizione alla camera di commercio senza nessun riferimento tipo: n. iscrizione c.c.i.a.a. della provincia di appartenenza ecc.; è opportuno indicare questi elementi, o meglio indicare esplicitamente tutto l'articolo 80 del menzionato d.lgs.?
- 2) nel bando e nella dichiarazione allegata, alla lettera c sub c3 viene indicato come fatturato medio minimo annuo € 800.000,00; tale importo a quali anni deve essere riferito?
- 3) la dichiarazione dei requisiti morali art. 80 comma 1 lett. a b c d e f g; comma 2 e comma 5 lett. l deve essere fatta anche dal direttore tecnico se diverso dal legale rappresentante?

**Risposta – Quesito nr. 2**

- 1) Trattandosi di autodichiarazione sottoscritta il partecipante si assume la responsabilità di possedere i requisiti richiesti, se necessario in un secondo momento saranno eventualmente richiesti dalla stazione appaltante; meglio esplicitare l'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
- 2) si invita a consultare le rettifiche del bando di manifestazione di interesse pubblicate;
- 3) Sì, deve presentarli anche il direttore tecnico se diverso dal legale rappresentante, volendo uno può firmare in nome e per conto di tutti.
- 

**Quesito nr. 3**

- 1) in riferimento alla procedura negoziata di cui all'oggetto si chiede di rettificare la classifica richiesta della categoria OG2 in quanto per l'importo dell'appalto di € 476.089,76 non occorre classifica III° come richiesto ma bensì classifica II°, rispetto alla vigente normativa.



**Risposta – Quesito nr. 3**

1) Abbiamo provveduto a rettificare il bando, oltre a posticipare la data di manifestazione di interesse al 1 Agosto 2016 ore 11:00.

---

**Quesito nr. 4**

Con la presente Vi chiediamo se al metodo di aggiudicazione del massimo ribasso, indicato nel bando di gara, viene applicato l'art. 97 comma 8 del D.Lvo 50/2016 ossia l'esclusione automatica delle offerte anomale.

**Risposta – Quesito nr. 4**

Si

---

**Quesiti nr. 5**

1) la scrivente in possesso della SOA OG2 class I intende partecipare in ATI insieme con altra società in possesso della SOA OG2 class II, chiede:  
- occorre che entrambe le società manifestino il loro interesse congiuntamente attraverso l'allegato predisposto oppure è sufficiente che lo faccia solo la società capogruppo indicando anche i dati dell'altra società?  
- si può modificare il modello nella parte iniziale inserendo i dati di entrambe le società, o devono essere presentati due modelli distinti?

**Risposta – Quesito nr. 5**

1) Si rimanda alla risposta di cui al quesito 1.

---

**Quesiti nr. 6**

1) Per l'importo d'appalto e' sufficiente la categoria SOA classe II<sup>a</sup> per € 516.000 + 20% e non la III<sup>a</sup> come richiesto ;  
2) La certificazione ISO 9001 per l'assunzione di lavori fino alla predetta categoria non è obbligatoria per legge ;  
3) Sembra esagerato chiedere un fatturato medio annuo di € 800.000 e dipendenti pari a 5 , in aggiunta alla iscrizione SOA , questo lo si fa quanto un operatore non è iscritto SOA .  
4) A parere dello scrivente basta la categoria OG2 alla classe II.

**Risposta – Quesiti nr. 6**

1) Si. Si rimanda alla risposta di cui al quesito 3;  
2 e 3) Abbiamo provveduto a rettificare il bando relativamente alle certificazioni di carattere economico, tecnico e finanziario;  
4) Risposta al quesito n. 3 – Si, basta la categoria OG2 classificazione II.



**Quesito nr. 7**

1) Nel caso di partecipazione di consorzio stabile che designa una consorziata che eseguirà i lavori in caso di aggiudicazione, i requisiti di cui alle lettere c1), c2) e c3) dell'avviso esplorativo possono essere dimostrati dalla consorziata per conto della quale il consorzio concorre?

**Risposta – Quesito nr. 7**

1) Premesso che gli operatori imprenditori partecipanti al raggruppamento, ovvero gli imprenditori consorziati, abbiano i requisiti di cui all'articolo 84, i requisiti di cui alle lettere c1), c2 e c3) come modificato nel bando vd. rettifica pubblicata non devono essere dimostrati, per quanto riguarda gli altri requisiti il loro possesso deve essere dimostrato nel rispetto di quanto riportato dall'art. 47 e 48 del D.Lgs. 50/2016.

---

**Quesiti nr. 8**

1) Il fatturato medio minimo chiesto a che periodo fa riferimento?  
2) La seguente impresa è in possesso di SOA in classifica OG2 III-bis. Soddisfa pertanto i requisiti richiesti alla lettera b) – per l'idoneità professionale li soddisfiamo poiché iscritti alla CCIAA – e c) del modello di presentazione manifestazione di interesse?

**Risposte – Quesito nr. 8**

1) si invita a consultare le rettifiche del bando di manifestazione di interesse pubblicate;  
2) Basta attestazione SOA.

---

**Quesito nr. 9**

1) Come dobbiamo compilare la domanda di partecipazione visto che non c'è l'alternativa "Impresa singola" o "ATI" o "Consorzio" ecc.

**Risposta – Quesito nr. 9**

1) Trattasi di fac simile adattatelo al Vs. caso; per agevolare, abbiamo inserito un formato editabile (allegato A1). Chi ha già presentato domanda di interesse non deve re- inoltrare l'allegato.

Siena, 20 luglio 2016

Il Responsabile del Procedimento

*Massimiliano Pagani*